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ABSTRAKT

Bakalářská práce předkládá ucelený náhled do problematiky výroby valivých profilů,

speciálně skateboardového kolečka. V první teoretické části práce jsou nejprve podány

základní informace k užitému materiálu a aktuálnímu způsobu jejich komerční produkce.

Následně je hlavní pozornost zaměřena na alternativní možnosti jejich výroby, přičemž

praktická realizace navrhnutých řešení je popsána v druhé části této práce včetně jejich

vyhodnocení.

Klíčová slova: skateboardová kolečka, polyuretan, obrábění polymerů, vstřikování

ABSTRACT

The bachelor thesis presents comprehensive insight into the problematics of production of

rolling profiles, especially a skateboard wheel. In the first theoretical part of the thesis basic

information on the used material and the current method of its commercial production is

provided. The main attention is subsequently focused on alternative possibilities of their

production, while the practical implementation of the proposed solutions is described in the

second part of this thesis, including their evaluation.
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o alternativních možnostech výroby valivého profilu, konkrétně

pak skateboardového kolečka. To se vyrábí z polyuretanu v široké škále možných tvrdostí a

velikostí. Cena sady (4 koleček) se na dnešním trhu pohybuje okolo 1 000 Kč.

Důvodů, proč jsem si zvolil toto téma je hned několik. Prvním z nich je fakt, že se

skateboardingu věnuji přes deset let a je pro mě srdcovou záležitostí. V rámci bakalářské

práce jsem tedy přivítal možnost skloubit dohromady zábavu s vysokoškolskými

povinnostmi. Dalším důvodem je to, že výrobců skateboardových koleček je na světě jen

několik desítek a každý z nich si střeží technologii výroby a poměr směsí odlévaného

polyuretanu jako své know-how. Nabízí se tedy možnost zkoumat alternativní cesty jejich

výroby a vyhodnotit je především pak z ekonomických hledisek, což je prvořadým cílem

této práce. V rámci toho jsou navrženy dvě alternativní technologie výroby – Tvarovací

technologie (třískové obrábění) a Tvářecí technologie (vstřikování). Je zapotřebí také zmínit,

že práce si neklade za cíl jakkoliv předčít stávající výrobu skateboardových koleček, ale

pouze navrhuje alternativní cesty výroby.

Teoretická část práce podává základní teoretický přehled o informacích potřebných

v praktické části práce. Vyzdvihnout lze například kapitolu o termoplastickém polyuretanu,

který posloužil jako náhrada za stávající komerčně využívaný materiál skateboardových

koleček, jenž nelze recyklovat. Současně teoretická část čtenáři poskytne ucelený technický

popis skateboardu (především pak skateboardového kolečka), který se v literaturách nachází

jen střípkovitě a v takto komplexní formě v českém jazyce téměř neexistuje.

Praktická část práce se zabývá návrhem dvou odlišných skateboardových koleček, z níž byla

vybrána varianta vhodnější pro plánované alternativní technologie. Dále je rozebrána první

alternativní technologie, která je určena spíše pro kusovou výrobu. Tato první alternativa –

třískové obrábění je realizována kompletně, včetně technologické optimalizace výrobního

postupu, až po jakýsi prototyp finálního produktu. Druhá alternativní metoda výroby –

vstřikování se vydává cestou sériové výroby, kdy je navržen nástroj, a to sice idea konceptu

vstřikovací formy. Obě navrhované technologie jsou vyhodnoceny z ekonomického

hlediska, které je vztaženo na výrobní cenu jedné sady skateboardových koleček. Závěrem

práce je provedeno ekonomicky technologické zhodnocení experimentu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPLEXNÍ NÁHLED NA VYBRANOU SOUČÁST

Vybraná součást pro experiment je skateboardové kolečko. To se jeví jako ideální příklad

valivého profilu z mnoha důvodů. Prvním z nich je fakt, že vývoj skateboardového kolečka

zachránil skateboarding před potencionálním zánikem a dostal tento sport do dnešní

olympijské podoby. Dalšími důvody jsou specifické požadavky na chování profilu, kterým

je zapotřebí rozumět v úplném kontextu skateboardingu.

V mnoha směrech je historie vývoje skateboardingu historií vědy o materiálech, a proto

začátek této kapitoly hovoří o historii a o tom, co tento sport představuje. Dále jsou popsány

komponenty skateboardu, přičemž důraz je zde kladen na skateboardová kolečka.

1.1 Skateboarding

Skateboarding je poměrně mladý sport, který na rozdíl od fotbalu nebo hokeje nemá formální

pravidla nebo standardizované místo. Lze jej praktikovat na různých místech. Buď to je pro

skateboarding přímo určený park, tzv. skatepark nebo jezdci mohou využívat street.

Skateboarding lze chápat jako rekreační aktivitu, umění, práci nebo typ dopravního

prostředku a zájem o něj roste rychleji než o jakýkoliv jiný sport. V roce 1998 jezdilo v USA

téměř 6 milionů skaterů. V roce 2007 toto číslo vzrostlo na 10 milionů. [25]

Obrázek 1 Ukázka skateboardingu – legenda novodobého skateboardingu Dylan Rieder

[27]
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1.2 Historie skateboardingu

Určit přesný počátek skateboardingu je v dnešní době nemožné. Je však známo, že vše

začalo přemontováním koleček z truckových kolečkových bruslí na desky, kterých se ujali

surfaři. Ti chtěli zažít pocit jízdy na vlnách i na pevnině. Proto v době mezi lety 1950-1960

vzniklo označení „Sidewalk surfer“. V období 1962-1963 byl patentován první náznak

dnešních skateboardů. Deska skateboardu byla tehdy naprosto plochá a kolečka se vyráběla

z oceli nebo z keramiky. Postupně se začaly pořádat závody ve freestylu1, downhillu2,

skocích do dálky a skocích do výšky3. S přibývající popularitou vznikl časopis: Skateborder,

vydávaný lidmi z magazínu Surf Magazín. Skateboarding se ke konci 60. let dostával do

krize, ze které se vymanil díky polyuretanovým kolečkám (viz. kapitola 1.4). V tomto

období se začínal jezdit street4 a bowl5, z čehož se postupem času stala disciplína vert6, která

pro skateboarding jako takový získala masivní popularitu. Za zmínku stojí například skok

Dannyho Waye přes Velkou čínskou zeď. V roce 1978 pak Alan Gelfand vynalezl naprosto

revoluční trick – olie7. Tento trick je dodnes považován za jeden z nejvýznamnějších tricků

vůbec. Devadesátá léta se díky tomu nesou ve znamení masivního vzestupu skateboardingu,

a to především disciplíny street, ale také všech jeho ostatních disciplín po celém světě. Dnes

začíná být skateboarding vnímán širokou veřejností jako regulérní sport. Důkazem toho je,

že v roce 2020 měl být skateboarding poprvé představen na letních olympijských hrách

v Tokiu, které však byly odloženy na rok 2021 kvůli pandemii koronaviru. Je však důležité

zmínit, že pro spoustu lidí zůstává životním stylem. [1, 2, 3, 4]

1 Freestyle skateboarding je jedním z nejstarších stylů skateboardingu, který byl populární do začátku 90.let.

V tomto stylu jezdec nepotřebuje nic jiného než skateboard a rovnou zem. Poté si vytvoří sestavu tricků, která

je často doprovázena hudebním podkresem.
2 Downhill je skateboardingový styl, ve kterém skateboardista jede dolů z kopce. Dnes je známý pro svou

odlišnost jako longboarding.
3 Československo bylo v 80. letech opravdovou skokanskou velmocí. Luděk Váša (známý zejména jako

průkopník českého snowboardingu) se stal ve Vancouveru při příležitosti výstavy EXPO v roce 1986 mistrem

světa ve skoku vysokém, později ve stejné disciplíně mistrem Evropy ve Švédsku. V roce 1985 skočil v Brně

neuvěřitelných 156 cm (poslední závod podle starých pravidel, tedy s možností pružení desky). [26]
4 Street skateboarding je disciplína, při které skateboardista využívá jako překážky pro své tricky pouze městské

oblasti. Rázem se tak mění lavičky, zábradlí a schody na místa vhodná pro skateboarding, kterým se ve

skateboardovém slangu říká spoty.
5 Bowl skateboarding je disciplína, která vznikla tak, že skateboardisté vnikali často nelegálně na cizí pozemky,

které disponovaly bazény a ty byly kvůli nedostatku vody prázdné. V bazénu jezdili dokola a napodobovali tak

jízdu na vlnách na surfu.
6 Vert skateboarding je disciplína, kdy jezdec jezdí v rampě ve tvaru U, jejíž vrcholy jsou kolmé. Konstrukce

vertikální rampy se z matematického hlediska řídí tzv. křivkou nejkratšího spádu.

[…]


materiálu jako tvrdost, otěruvzdornost aj. U obrábění by to šlo taktéž, ale zdá se to být

poněkud kontraproduktivní – vytvářet materiál se specifickými vlastnostmi, aby z něj

nakonec vznikl odpad.
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Tabulka 9 Souhrn cen sady skateboardových koleček

Metoda výroby Výrobní cena sady koleček

Soustružení 2 420 Kč

Frézování 2 280 Kč

Vstřikování 181,25 Kč
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout alternativní možnosti výroby zvoleného

valivého profilu – skateboardového kolečka, a to zhodnotit z ekonomického hlediska.

Skateboardová kolečka se komerčně vyrábí z polyuretanu odléváním, v široké škále

možných tvrdostí a velikostí. Cena sady (4 koleček) se na dnešním trhu pohybuje okolo

1 000 Kč.

Po základním teoretickém přehledu k dané problematice, byla navržena a realizována první

alternativa výroby – třískové obrábění, v podobě soustružení. Tu provázely komplikace,

neboť zvolený materiál nevykazoval výrobcem deklarované vlastnosti při soustružení, v

důsledku čehož se nedal řádně obrobit. V zájmu co nejvíce se přiblížit k navrženému tvaru

výrobku, bylo přistoupeno k další formě třískového obrábění kterým bylo frézování. Aby

mohl být díl obroben, muselo se počítat se základní technologickou optimalizací jako

nastavení řezných rychlostí, určení typů nástrojů aj. V našem případě se nakonec frézování

ukázalo jako vhodnější varianta výroby oproti soustružení.

Tváření v podobě vstřikování byla zvolena jako druhá alternativní možnost výroby

skateboardového kolečka. U této alternativy byl navržen pouze nástroj – idea vstřikovací

formy. Tato problematika v sobě skrývá široký potenciál na další zpracování např.

v diplomové práci, zejména s ohledem na ojedinělost vstřikování takto tlustostěnného

profilu.

Obě alternativy byly závěrem zhodnoceny z hlediska ekonomických aspektů. Na

jednotlivých výrobních cenách koleček se podepsal především fakt, že první navrhovaná

alternativní cesta výroby – soustružení/frézování, počítá spíše s kusovou výrobou, kdežto

druhá alternativa – vstřikování se vydává cestou sériové výroby. Výrobní cena za sadu

skateboardových koleček byla vypočtena u metody třískového obrábění na částku okolo

2 000 Kč a u metody vstřikování na částku téměř desetinásobně nižší 190 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň celsia

Apart_ surface Plocha výrobku promítnutá ve vložce

b Šířka skateboardového kolečka

Ccavities Celková cena tvarových částí formy

Ccavity Cena za výrobu tvarových částí formy

Ccavity_finishing Cena za dokončovací operace v dutině formy

Ccavity_machining Cena za obrábění tvarových částí formy

Ccustomization Cena zohledňující komplexnost formy

ChCNC Hodinová sazba na CNC frézovacím stroji

Chf Hodinová sazba dokončovacích operací

Chs Hodinová sazba na stroji

Cmat Cena za materiál

Cmaterial/part Cena za materiál vztažená na jedno kolečko

Cmold_base Cena za rám formy

Cmold/part Celková cena na výrobu formy vztažená na jedno kolečko

Cprocess/part Sazba vstřikovacího stroje vztažená na výrobu jednoho kolečka

Csk Výrobní cena jedné sady koleček

Ctotal_mold Celková cena vstřikovací formy

Cv1k Celková výrobní cena výroby jednoho kolečka

CNC Počítačem řízené obrábění

D Průměr (rozměr)

fcavity_complexity Koeficient komplexivity dílu

fcavity_customizing Faktor ovlivňující náklady na přizpůsobení tvarových vložek formy

fmachining Koeficient pro nákladovost CNC frézování
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fmachining_efficiency Faktor účinnosti

fmold_customizing Faktor řízení nákladů na úpravu základny formy

g/mol Jednotka molární hmotnosti gram na mol

hwall Tloušťka stěny vstřikovaného profilu

inch Jednotka délky – palec

Kč Měna České republiky – Koruna česká

Kč/h Jednotka hodinové sazby koruny za hodinu

L Délka

m/min Jednotka řezné rychlosti – metr za minutu

MDI difenylmetal-4,4-diisokynát

mg Jednotka úbytku materiálu – miligram

min Jednotka času – minuta

mm Jednotka délky – milimetr

mm/ot Jednotka posuvu – milimetr na otáčku

Mpa Jednotka napětí – mega pascal

n Maximální možný počet vyrobených koleček z polotovaru

NDI Naftalen-1,5-diisokyanát

nm Jednotka délky – nanometr

ot/min Jednotka rychlosti otáček – otáčky za minutu

PMMA Polymethylenmethakrylát

PU Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

Rmaterial_are Rychlost úběru materiálu vztaženého na plochu

Rmateriál_volume Rychlost úběru materiálu vztaženého na objem

Ra Drsnost porvchu
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s Jednotka času – sekunda

Sfinishing_area Plocha, která má projít dokončovacími operacemi

ShA Tvrdost dle Shooreho ve stupnici A

ShB Tvrdost dle Shooreho ve stupnici B

STF Street Tech Formula

tcavity area Doba potřebná k obrobení plochy dutiny formy

tcavity volume Doba potřebná k obrobení objemu dutiny formy

tcavity_machining Celkový čas obrábění tvarových částí formy

ts Čas výroby jednoho kolečka

TPE Termoplastický elastomer

TPU Termoplastický polyuretan

Vcavity material Objem obráběného polotovau

Vpart Objem skateboardového kolečka

V1 – V6 Jednotlivé typy koleček řady STF Bones
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