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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Ondřeje Vašků se zabývá možnostmi alternativní výroby valivých

prvků. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autor věnuje

komplexnímu náhledu na vybranou součást. Zde je rozebrána historie a vývoj skateboardingu

a všech komponent sním souvisejících, dále jsou zde teoreticky rozebrány materiály, které

mohou být použity pro výrobu vybrané komponent. V závěru teoretické části se autor věnuje

popisu stávající technologie výroby a alternativám jako je třískové obrábění a technologie

vstřikování.

V praktické části jsou navrhnuty dvě varianty skateboardových koleček, které vycházejí

z teoretické rešerše. Poté se dále autor věnuje výrobě pomocí technologie soustružení, a

frézování, ke kterým je zpracováno i ekonomické zhodnocení. Déle se autor věnuje

alternativně výroby pomocí technologie vstřikování. Zde byla navrhnuta dvou násobná forma

a zpracované ekonomické zhodnocení závislé na výrobě formy a celkové velikosti produkce.

V závěrečné kapitole byly předešlé technologie porovnány mezi sebou z ekonomického

hlediska.

Práce je zpracována na výborné úrovní, chtěl bych pochválit rozsáhla ekonomická

zhodnocení prostupující celou praktickou část. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A –

Výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. K jakým negativním jevům by mohlo docházet u vstřikování silnostěnných

výrobků?

2. Výroba tunelových vtoků je poměrně náročná, jsou i jiné možnosti než tunelové

vtoky výrabět?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce